
Daně v praxi  GOAML 
Právní úprava zdravotního a sociálního pojištění 

 - 1 – 
Ing. Lenka Suchánková 

POJISTNÉ SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ (SP) 
- největším veřejným příjmem 
- vykazuje znaky účelovosti 
- vykazuje znaky ekvivalentnosti 
- povinná platba ( tedy má daňový charakter) 

SP je uceleným, odděleným systémem, který zahrnuje jak příjmovou stranu ( pojistné SP), tak i 
výdajovou stranu (sociální dávky). 
 

SYSTÉM  SOCIÁLNÍHO  POJIŠT ĚNÍ v ČR 
 
 sociální zabezpečení  veřejné zdravotní pojištění  
 
důchodové státní politika nemocenské 
pojištění zaměstnanosti pojištění 
 
POZN:nemocenské + důchodové = sociální zabezpečení ( označováno v zákonech) 
 
SUBSYSTÉM PLATBA POSKYTOVANÁ PLN ĚNÍ 
veřejné 
zdravotní 
pojištění 

pojistné odváděné 
zdravotním pojišťovnám 

poskytovaná zdravotní péče 

nemocenské 
pojištění 

pojistné na nem.poj. 
odváděné do SR (správě 
soc.zab.- SSZ) 

nemocenská (vynahrazuje příjmy po dobu 
prac. neschopnosti), OČR,peněžitá pomoc 
v mateřství 

důchodové 
pojištění 

pojistné na důchod.poj. 
odváděné do SR (SSZ) 

starobní, invalidní, pozůstalostní 
(vdovský,sirotčí) důchody 

státní politika 
nezaměstnanosti 

příspěvek na státní 
politiku odváděný do SR 
(SSZ) 

peněžitá pomoc v nezaměstnanosti,aktivní 
politika nezaměstnanosti( rekvalifikace, 
tvorba nových prac.míst) 

 
 
VEŘEJNÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠT ĚNÍ (VZP) 
 
Počet pojištěnců je vyšší než plátců  (u některých povinnost přebírá stát) 
 
POJIŠTĚNCI: 
- osoby s trvalým pobytem v ČR  
- osoby, které nemají trvalý pobyt v ČR,  pokud jsou zaměstnanci zaměstnavatele se sídlem v ČR 
 
PLÁTCI: 
- zaměstnanec 
- OSVČ 
- zaměstnavatelé ( hradí za zaměstnance pojistné ze 2/3; 1/3 zaměstnanec) 
- stát   (stát je plátcem za : nezaopatřené děti, důchodce, příjemce rodičovského příspěvku, žena 
na mateřské a rodičovské dovolené , registrované nezaměstnané, osoby pobírající dávky 
v hmotné nouzi, osoby pečující o dítě do 7let nebo 2 děti do 15 let…………….) 
- osoby bez zdanitelných příjmů ( ženy v domácnosti, neevidovaní nezaměstnaní, osoby mající 
příjem jen z pronájmů, jen z kapitálového majetku…) 
 
 



Daně v praxi  GOAML 
Právní úprava zdravotního a sociálního pojištění 

 - 2 – 
Ing. Lenka Suchánková 

 
VZNIK ZP: 
- narozením osoby s trvalým pobytem v ČR 
- získáním trvalého pobytu v ČR 
- zaměstnáním u zaměstnavatele se sídlem v ČR 
 
POJIŠTĚNEC: 

- má právo na výběr ZP ( lze ji měnit 1x za 12 měsíců, vždy k 1. dni kalendářního 
čtvrtletí); výjimku tvoří vojáci v činné službě – pojištění u VoZP 

- povinnost oznamovat změny ZP (jména, bydliště…) – pokuty za nesplnění až 10 000,- ; 
zaměstnavateli 20 000,- 

 
POJISTNÉ: 

- výše pojistného 13,5 % 
- pojistné je plátce povinen si sám vypočítat 
- zaokrouhluje se na Kč nahoru 

 
VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD: 
U zaměstnance:  úhrn příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků  
Za zaměstnání se nepovažuje : 
-dohoda o provedení práce 
-zaměstnání malého rozsahu ( hrubý příjem do 2000,- nebo výkon práce nemá trvat více než 15 
dnů). 
U OSVČ : 50 % daňového základu 

Od 1. 1. 2011 se stanoví vyměřovací základ pro platbu pojistného státem (stejně jako v roce 
2010) ve výši 5 355 Kč. Z tohoto vyměřovacího základu bude stát v roce 2011 platit za osoby, za 
které je podle zvláštního právního předpisu plátcem pojistného stát, měsíčně pojistné ve výši 723 
Kč. 

 
 
Minimální vyměřovací základ -měsíční 

a) u zaměstnance: minimální mzda  (neplatí pro osoby s  postižením II. a III. stupně, OSVČ, 
která je zaměstnancem a jako OSVČ již odvádí zálohy aspoň z minimálního vym.základu) 

b) u OSVČ: 50 % průměrné mzdy   
- neplatí pro OSVČ, která má příjmy i ze zaměstnání a z něho odvádí pojistné aspoň 

z minimálního základu 
- neplatí pro osobu, za kterou je plátcem stát  
- minimální měsíční vyměřovací základ 12 370,-; minimální měsíční záloha 1 670,- 

 
 
Maximální vyměřovací základ u zaměstnance i OSVČ-roční : částka ve výši 72 násobku 
průměrné mzdy  ( 1 781 280 Kč),  
maximální měsíční vyměřovací základ bude 148 440 Kč  
maximální záloha na pojistné je stanovena na 20 040 Kč. 
Průměrná mzda pro rok 2011 : 24  740,-Kč 
 
ROZHODNÉ OBDOBÍ: 

- u zaměstnance: kalendářní měsíc 
- u OSVČ: kalendářní rok 



Daně v praxi  GOAML 
Právní úprava zdravotního a sociálního pojištění 

 - 3 – 
Ing. Lenka Suchánková 

 
VÝBĚR  POJISTNÉHO 
- pojistné se odvádí na účet příslušné zdravotní pojišťovně (event. hotově – max. 5000,-Kč) 
Splatnost pojistného za zaměstnance : od 1.do 20.dne následujícího kalend.měsíce (dosud den 
výplaty) 
Splatnost pojistného za OSVČ: měsíční zálohy: do 8 dne následujícího měsíce;  
Podání přehledu: do jednoho měsíce po posledním dni pro podání DP 
Doplatek za kalendářní rok: do 8 dnů od podání DP ( legislativní chyba – mělo znít po podání 
přehledu..) 
Novou výši záloh – už za měsíc, ve kterém podával přehled 
Zúčtování záloh  - přeplatek, nedoplatek 
Promlčení dlužného pojistného VZP za 5 let 
 

Rychlý přehled zdravotního pojištění 2011 

Parametr 2010 2011 
Minimální m ěsíční záloha OSVČ 1601 Kč 1670 Kč 

Maximální měsíční záloha 19 205 Kč 20 040 Kč 

Maximální ro ční vyměřovací základ 1 707 048 Kč 1 781 280 Kč 

Měsíční záloha OBZP 1080 Kč 1080 Kč 

Měsíční záloha osoby, za kterou platí 
pojistné stát 

723 Kč 723 Kč 

Splatnost (zaměstnanci) 20. den následujícího měsíce 
20. den následujícího 
měsíce 

Splatnost (OSVČ, OBZP) 8. den následujícího měsíce 
8. den následujícího 
měsíce 

Vývoj minimálních záloh na zdravotní pojištění pro OSVČ 

Platnost od Výše minimální 
zálohy 

1. 1. 2006 1218 Kč 

1. 4. 2006 1272 Kč 

1. 1. 2007 1360 Kč 

1. 1. 2008 1456 Kč 

1. 1. 2009 1590 Kč 

1. 1. 2010 1601 Kč 

1. 1. 2011 1670 Kč 

Zdroj: web OZP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Daně v praxi  GOAML 
Právní úprava zdravotního a sociálního pojištění 

 - 4 – 
Ing. Lenka Suchánková 

 
 SOCIÁLNÍ ZABEZPE ČENÍ ( SZ)           (Užší okruh než u VZP) 
 
Pojistné na sociální zabezpečení  

= 
 pojistné na důchodové pojištění (jedná se o důchody starobní, invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí)  

+  
nemocenské pojištění  

+  
příspěvek na soc. politiku zaměstanosti 
 
Poplatník pojistného  ( = pojištěnec): 
každý, kdo je účasten, musí přispívat, tzn. účastník = poplatník 
- zaměstnavatelé (FO,PO zaměstnávající aspoň 1 zaměstnance, organizační složky státu se 
zaměstnanci) 
- zaměstnanci (v pracovním poměru, dohody o pracovní činnosti, soudci, členové družstva, 
zastupitelstva, vlády, prezident…) 
- OSVČ ((v  případě provozování podnikání jako hlavní činnosti je OSVČ účastna vždy, pokud 
podnikání provozuje jako vedlejší činnost – účast jen pokud překročí limit ( P-V jsou vyšší než 
56 901 Kč za rok 2010, měs. zálohy 723,-Kč)) 
 (nemají povinné nemocenské pojištění, ale pak nemohou čerpat nemocenské dávky) 
- osoby dobrovolně se účastnící  
 
Pojistné  
Stanoví se procentní sazbou z vyměřovacího základu za rozhodné období 
 
Vyměřovací základ 
U zaměstnance:  úhrn příjmů, které jsou předmětem daně z příjmů 
U zaměstnavatele: úhrn příjmů jeho zaměstnanců 
U OSVČ: částka, kterou si sama OSVČ určí, nejméně však 50% daňového základu 
Částka ale nesmí přesáhnout 1/12 maximálního vyměřovacího základu, který odpovídá 
148 440 Kč (1 781 280 Kč : 12 měsíců). 
Vyměřovací základy zaokrouhlujeme na celé Kč nahoru 
Součástí vyměřovací základu nejsou nemocenské dávky. 
 
Minimální vyměřovací základ - měsíční 
u zaměstnance: není stanoven 
u OSVČ:  25 % průměrné mzdy (0,5x 0,5x průměrná mzda)   2011:  6 185,- 

-  pro OSVČ, která má výdělečnou činnost jako vedlejší je to 10% z průměrné mzdy 
Tzn. že OSVČ, které vykonávají hlavní činnost bude minimální vyměřovací základ odpovídat 
částce 74 220,- Kč. Pro OSVČ s činností vedlejší pak 29 688,- Kč 

 
Maximální vyměřovací základ u zaměstnance i OSVČ- roční : částka ve výši 72 násobku 
průměrné mzdy ( 1 781 280 Kč) ), 
V roce 2011 je maximálním měsíčním vyměřovacím základem částka 148 440 Kč, tomuto 
vyměřovacímu základu odpovídá záloha na pojistné ve výši 43 345 Kč. 
Průměrná mzda pro rok 2011 : 24  740,-Kč 
 
 
 
 



Daně v praxi  GOAML 
Právní úprava zdravotního a sociálního pojištění 

 - 5 – 
Ing. Lenka Suchánková 

Rozhodné období 
- kalendářní měsíc [u zaměstnanců, osob bez zdanitelných příjmů a státních pojištěnců] 
- kalendářní rok [pouze u OSVČ – zjišťují svůj vyměř.základ ze základu daně= rozdílu 
příjmů(výnosů) a výdajů(nákladů) za zdaňovací období] 
 
 
Nemocenské pojištění 
Cílem dávek nemocenského pojištění je finančně zabezpečit ekonomicky aktivní občany v 
situaci, kdy kvůli nemoci či mateřství ztratí krátkodobě výdělek. Účast na nemocenském 
pojištění zaměstnanců vzniká ze zákona a při splnění zákonem stanovených podmínek. 
Osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) si mohou platit nemocenské pojištění dobrovolně. 
Účastni nemocenského pojištění nejsou studenti a žáci. Nejde totiž o osoby, které v době nemoci 
přicházejí o výdělek. 
Z nemocenského pojištění zaměstnanců se vyplácí čtyři druhy dávek:  
nemocenské, ošetřovné, vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství a peněžitá pomoc 
v mateřství. 
Nemocenská se poskytuje za kalendářní dny. Náleží od 22. dne dočasné pracovní neschopnosti 
(dále jen DPN) nebo karantény až do jejího ukončení. Doba, po kterou občan nemocenskou 
pobírá : podpůrčí doba. 
Trvá max. 380 kal.dnů od vzniku DPN ( včetně případných zápočtů předchozího období). 
Ošetřovné: při péči o člena rodiny, dítě do 10let, max.9 kalendář. dnů (event.16 dnů, pokud se 
jedná o osamocenou osobu-ošetřovatel), náleží od prvního dne 
PPM ( peněžitá pomoc v mateřství): Podpůrčí doba u PPM začíná nástupem na PPM, kterou si 
pojištěnka volí v rozmezí mezi počátkem 8. až 6. týdne před očekávaným dnem porodu. Trvá 28 
(1 dítě) – 37 týdnů( 2 a více). 
VPTM se poskytuje těhotné zaměstnankyni nebo matce do konce 9. měsíce po porodu, pokud 
vykonávala práci, která je těmto ženám zákona zakázána. 
Maximální platba pojistného na nemocenské pojištění činí tedy 3 415 Kč (2,3 % z 148 440). 
 
Splatnost pojistného za zaměstnance : od 1.do 20.dne následujícího kalend.měsíce (dosud den 
výplaty) 
Splatnost pojistného za OSVČ: měsíční zálohy: do 8 dne následujícího měsíce;  
Podání přehledu: do jednoho měsíce po posledním dni pro podání DP 
Doplatek za kalendářní rok: do 8 dnů ode dne podání přehledu o příjmech výdajích, event. ode 
dne, kdy měl být přehled podán 
V průběhu roku – odvod záloh jako 1/12 vypočtené povinnost, event. minimální výše stanovená 
zákonem 
Novou výši záloh – už za měsíc, ve kterém podával přehled 
Zúčtování záloh  - přeplatek, nedoplatek 
Promlčení dlužného pojistného SZ za 10let 
 
  2010      2011 
Daňový základ pro účast OSVČ vedlejší 56 901 59 374 
Minimální měsíční VZ pro OSVČ hlavní 5 928 6 185 
Minimální měsíční VZ pro OSVČ vedlejší 2 371 2 474 
Minimální roční VZ pro OSVČ hlavní 71 136 74 220 
Minimální roční VZ pro OSVČ vedlejší 28 272 29 688 
Minimální měsíční základ pro nemocenské 2 000 2 000 
Minimální pojistné na nemocenské pojištění 56 92 
 



Daně v praxi  GOAML 
Právní úprava zdravotního a sociálního pojištění 

 - 6 – 
Ing. Lenka Suchánková 

POJMY u SP,ZP : 
-vyměřovací základ (co bylo u daní základem daně) 
-sazba pojistného (u daní sazba daně) 
-rozhodné období (u daní zdaňovací období) 
-„přehled“( daňové přiznání) 
 
 
Sazby pojistného ROK 2011 
Osoba/sazba poj. VZP nemocenské 

pojištění 
důchodové  
pojištění 

státní politika 
zaměstnanosti 

6,5% Zaměstnanec 4,5% 
0% 6,5% 0% 

25% Zaměstnavatel 9% 
2,3% 21,5% 1,2% 

OSVČ 13,5% 2,3% 29,2% 
Osoba bez 
zdan.příjmů 

13,5% - - - 

Státní pojištěnec 13,5% - - - 
 
Poznámka:Pro rok 2011 byl vymezen maximální vyměřovací základ ve výši 1 781 280,-. To znamená, že když bude 
v kalendářním roce úhrn vyměřovacích základů zaměstnance přesahovat maximální vyměřovací základ, neplatí tento 
zaměstnanec ani jeho zaměstnavatel v tomto kalendářním roce pojistné z částky, která přesahuje dané maximum. 
Zaměstnanec, který bude za celý kalendářní rok současně dosahovat příjmů od více jak jednoho zaměstnavatele a 
celková přijatá částka překročí stanovené maximum vyměřovacího základu, může zažádat jak zdravotní pojišťovnu, 
tak okresní správou sociálního zabezpečení o vrácení přeplatku na pojistném. K tomu je ale potřeba potvrzení od 
všech zaměstnavatelů, kde byl odvod provádění. Nejnižší vyměřovací základ je od 1.1.2011 částka  6 185 Kč. 

Přehled minimálních záloh na zdravotní, sociální pojištění a daň pro OSVČ (hlavní činnost) od 1.1. 2011: 

Minimální zálohy pro OSVČ od 1.1.2011 

Zdravotní pojištění  1670  Kč měsíčně  

důchod. + státní politika zam.  1807 Kč měsíčně  
Sociální pojištění  

nemocenské  92 Kč měsíčně     

Nemocenské pojištění OSVČ 
Nemocenské pojištění je pro OSVČ dobrovolné. Podnikatel, který chce být pojištěn, musí podat přihlášku.  
 
 
 
Shrnutí : účast zaměstnanců a OSVČ  na subsystémech: 

ÚČASTNÍK 
  
 ZAMĚSTNANEC      OSVČ 

      
  VZP DŮCHODOVÉ       NEMOCENSKÉ 
      
 vždy na všech subsystémech     
  
  Vždy  dobrovolná 
      
      
         povinná                  dobrovolná    


